
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano VI     Nº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 2011      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO Nº 6.223, DE 20 DE JUNHO DE 2011.

Dispõe sobre Transposição de Verbas.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 

de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

  Art. 1º - Fica aberto, na Secretaria de Economia e Finanças, um crédito 

adicional total de R$ 531.200,00 (Quinhentos e trinta e um mil e duzentos reais), 

para transpor as seguintes verbas do orçamento em vigor, de acordo com a Lei nº 

4.548, de 29 de dezembro de 2.010.

§ 1º - As Transposições descritas neste artigo 1º, serão cobertas parcialmente, no 

montante de R$ 531.200,00 (Quinhentos e trinta e um mil e duzentos reais), com 

recursos provenientes da anulação de dotações orçamentárias, descritas no parágrafo 

seguinte.

‑ --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                          		           |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                     	       |

|                                                                                                                                  		         |

|                                            02  DECRETO     06223 / 2011  -  20/06/2011                                                    |

|                                                                                                                                  		           |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| CLASSIFICACAO | ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL | FONTE | DESPESA |                                                  

|                      						              |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                     	         |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0701 - 2281| 01  | 00003 | MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO               |           

22.000,00 |

| 02.03.01| 4.4.90.00.00| 04 122 0711 - 2230| 01  | 00043 | GESTAO DE RECURSOS HUMANOS                       |              700,00 

|

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00059 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |

| 02.07.01| 3.3.90.00.00| 03 122 0703 - 2263| 01  | 00086 | CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EX |              

500,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00102 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |           

32.000,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00110 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |            

2.000,00 |

| 02.08.08| 3.3.90.00.00| 12 365 0212 - 2051| 01  | 00193 | FUNCIONAMENTO DAS CRECHES                        |            3.000,00 

|

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2108| 01  | 00212 | FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES             |           

13.000,00 |

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2108| 01  | 00217 | FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES             |            

4.000,00 |

| 02.12.01| 3.3.90.00.00| 08 244 0952 - 2298| 02  | 00271 | MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA           |              

500,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00318 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |          

112.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00336 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

41.000,00 |

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2198| 01  | 00429 | ESTUDOS E AVALIACAO DO SETOR AGRICOLA DO MUNICIP 

|           10.000,00 |

| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 18 541 0606 - 2224| 01  | 00441 | GESTAO AMBIENTAL DO MUNICIPIO                    |           16.000,00 

|

| 02.17.03| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2168| 01  | 00454 | VARRICAO DE RUAS                                 |          270.000,00 

|

| 02.19.01| 4.4.90.00.00| 15 452 0801 - 2289| 01  | 00516 | MANUTENCAO DO TRANSTIO                           |            1.000,00 

|

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 304 0104 - 2019| 05  | 00609 | CONTROLE E FISCALIZACAO DE SERVICOS,PRODUTOS E S |            

3.000,00 |

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  | 531.200,00 |

                                                                                                              ---------------------

§ 2º - Ficam anuladas, parcialmente, totalizando a importância de R R$ 531.200,00 (Quinhentos e trinta e um mil e 

duzentos reais), as seguintes verbas do orçamento em vigor.

‑ ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                             		        |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                                          |

|                                                                                                                                  		          |

|                                            02  DECRETO     06223 / 2011  -  20/06/2011                                                   |

|                                                                                                                                  		           |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| CLASSIFICACAO | ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL | FONTE | DESPESA |                                                  

|                     						               |

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             	        |

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.02.01| 3.1.90.00.00| 04 122 0701 - 2281| 01  | 00001 | MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO               |           

22.000,00 |

| 02.03.01| 4.4.90.00.00| 04 122 0711 - 1079| 01  | 00042 | REFORMA E AMPLIACAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS       |              

700,00 |

| 02.06.01| 3.1.91.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00054 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |

| 02.07.01| 4.4.90.00.00| 03 122 0703 - 2263| 01  | 00088 | CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EX |              

500,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00106 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |           

34.000,00 |

| 02.08.08| 3.3.90.00.00| 12 365 0212 - 2051| 01  | 00192 | FUNCIONAMENTO DAS CRECHES                        |            3.000,00 

|

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2109| 01  | 00213 | PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS                   |           

17.000,00 |

| 02.12.01| 3.3.90.00.00| 08 244 0952 - 2298| 05  | 00268 | MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA           |              

500,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 304 0104 - 2022| 01  | 00329 | PROMOCAO E DIVULGACAO DA EDUCACAO EM VIGILANCIA  

|            3.000,00 |

| 02.13.01| 4.4.90.00.00| 10 301 0101 - 1001| 01  | 00363 | AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE         |          

153.000,00 |

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2287| 01  | 00432 | REALIZACAO DE FEITAS AGROPECUARIAS               |           

10.000,00 |

| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 18 541 0606 - 2224| 05  | 00444 | GESTAO AMBIENTAL DO MUNICIPIO                    |           16.000,00 

|



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 20112 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

| 02.17.03| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2164| 01  | 00453 | LIMPEZA PUBLICA DOMICILIAR                       |          270.000,00 

|

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2288| 01  | 00496 | MANUTENCAO SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO TRANSITO  

|            1.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  | 531.200,00 |

                                                                                                              ---------------------

  Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-

gadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu.

em  20  de   junho  de   2011.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria Especial de Relações Institucionais.

CRISTIANO MADELLA TAVARES,

Secretário Especial de Relações Institucionais. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO Nº 6.224, DE 20 DE JUNHO DE 2011.

Dispõe sobre a abertura de Créditos Adicionais Suplemen-

tares, autorizada pela Lei nº 4.548, de 29 de Dezembro de 

2010.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 

de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

  Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento corrente, com fundamento na 

autorização da Lei nº 4.548, de 29 de Dezembro de 2010, conforme artigos em 

incisos abaixo relacionados, os créditos adicionais suplementares no valor total de 

R$ 1.059.500,00 (Hum milhão, cinquenta e nove mil e quinhentos reais), conforme 

programação constante do Anexo I e II deste Decreto.

  Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos 

provenientes de:

Anulação de dotações parciais nos termos do artigo 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 

4.320/64 - ( Art. 7º, inciso  IV da Lei orçamentária), totalizando o valor de R$ 1.059.500,00 

(Hum milhão, cinquenta e nove mil e quinhentos reais) constantes do Anexo II deste 

Decreto.

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu.

em  20  de   junho  de   2011.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

 Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria Especial de Relações Institucionais.

CRISTIANO MADELLA TAVARES,

Secretário Especial de Relações Institucionais. 

‑ --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  		        |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                        	       |

|                                                             ANEXO I                                                                    	       |

|                                            02  DECRETO     06224 / 2011  -  20/06/2011                                                  |

|                                                                                                                             	      	     |

|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| CLASSIFICACAO | ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO |  ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA|                                                  

|                      						             |

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                     	       |

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 08 244 0412 - 2130| 01  | 00012 | ATIVIDADES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE      |            

5.000,00 |

| 02.02.02| 3.3.90.00.00| 04 122 9006 - 2324| 01  | 00020 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |           

35.000,00 |

| 02.03.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0711 - 2230| 01  | 00038 | GESTAO DE RECURSOS HUMANOS                       |           18.000,00 

|

| 02.06.01| 3.1.90.00.00| 28 846 0903 - 3012| 01  | 00053 | INDENIZACOES                                     |           27.000,00 |

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00056 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

8.000,00 |

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00060 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |           

10.000,00 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 364 0205 - 2072| 01  | 00092 | CONCESSAO DE BOLSAS DE ESTUDO DE ENSINO SUPERIOR 

|           13.000,00 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 122 0207 - 2077| 01  | 00094 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

4.000,00 |

| 02.08.06| 3.3.90.00.00| 12 306 0206 - 2075| 02  | 00171 | FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR                  |           

26.000,00 |

| 02.08.06| 3.3.90.00.00| 12 306 0206 - 2075| 05  | 00172 | FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR                  |           

20.000,00 |

| 02.10.01| 3.3.90.00.00| 13 122 0306 - 2103| 01  | 00231 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |

| 02.12.03| 3.3.90.00.00| 08 122 0955 - 2301| 01  | 00292 | MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO ASSISTENCIA SOCIAL    |            

8.000,00 |

| 02.12.03| 3.3.90.00.00| 08 122 0955 - 2301| 01  | 00294 | MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO ASSISTENCIA SOCIAL    |           

37.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.50.00.00| 10 301 0103 - 2018| 01  | 00313 | APOIO AS ENTIDADES PRIVADAS E FILANTROPICAS ASSI |           

35.000,00 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2329| 01  | 00394 | MANUTENCAO DA OFICINA E PAVIMENTACAO DE VIAS     |          

235.000,00 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0502 - 2170| 01  | 00400 | MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA                 |          

220.000,00 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2329| 01  | 00402 | MANUTENCAO DA OFICINA E PAVIMENTACAO DE VIAS     |          

358.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  | 1.059.500,00 |

                                                                                                              ---------------------

‑ --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  		       |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                     	      |

|                                                            ANEXO II                                                               	       |

|                                            02  DECRETO     06224 / 2011  -  20/06/2011                                                   |

|                                                                                                                                  		          |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| CLASSIFICACAO | ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL | FONTE | DESPESA |                                                  

|                      						             |

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.02.03| 3.3.90.00.00| 04 131 0704 - 2250| 01  | 00028 | APOIO A REALIZACAO DOS TRABALHOS DE COMUNICACAO  

|           64.000,00 |

| 02.08.05| 4.4.90.00.00| 12 365 0202 - 2050| 01  | 00164 | FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA                      |           63.000,00 

|

| 02.10.02| 3.3.90.00.00| 23 695 0604 - 2213| 01  | 00242 | ESTUDOS PARA O DESENVOLVIMENTOS DO TURISMO SUSTE 

|              500,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 304 0104 - 2022| 01  | 00353 | PROMOCAO E DIVULGACAO DA EDUCACAO EM VIGILANCIA  

|           35.000,00 |

| 02.13.01| 4.4.90.00.00| 10 301 0101 - 1001| 05  | 00364 | AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE         |          

897.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |        1.059.500,00 |

                                                                                                              ---------------------



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 2011 3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO Nº 6.227, DE 28 DE JUNHO DE 2011.

Prorroga os prazos de vencimentos da Taxa de Serviços 
Urbanos e CIP, correspondente ao ano de 2011, no caso 
que especifica.

Considerando que ainda não foi efetuado o lançamento 
da Taxa de Serviços Urbanos e da CIP, instituídas pela Lei 
nº 2288/1984 e Leis Complementares nº 185/2002, 
258/2005 e 311/2008, correspondente ao ano de 2011, 
para determinados imóveis situados no território do 
Município de Jahu; 

Considerando que o Poder Público tem o dever de 
efetuá-los, bem como de notificar os respectivos 
contribuintes, no prazo de 5 (cinco) anos, contados do 
primeiro dia do exercício seguinte da data da ocorrência 
do fato gerador, nos termos do artigo 173, I, do Código 
Tributário Nacional;
Considerando que sem esta providência as respectivas 
obrigações tributárias não são exigíveis, o que equivale 
dizer que os contribuintes ainda não notificados do 
referido lançamento não incorrem em mora e, assim, não 
se sujeitam as suas consequências jurídicas (multa, juros e 
correção monetária), inclusive nos termos do que dispõe 
o artigo 2º da Lei nº 2287/1984; e

Considerando a necessidade de lhes ser oferecido novo 
prazo para pagamento, a fim de evitar a incidência dos 
referidos acréscimos legais. 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

 	 Art. 1º Ficam prorrogados para o dia 10/08/2011 os prazos de vencimen-
tos da cota única e das 6 (seis) primeiras parcelas da Taxa de Serviços Urbanos e CIP, 
correspondentes ao ano de 2011, para os casos em que os respectivos lançamentos 
não foram promovidos até a presente data, permanecendo inalterados os prazos 
fixados para as demais parcelas. 

  Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu.
em   28  de  junho  de  2011.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data. 

CRISTIANO MADELLA TAVARES, 
Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS 

N.º 977, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Hélio Deolindo Manzini, da 
referência 34CC para a seguinte.

N.º 978, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Hercilio Aparecido Benedicto, 
da referencia 026C para a seguinte.

N.º 979, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Hilda Maria Francisco Sal-
vador, da referência 008A para a seguinte.

N.º 980, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Iliana Duarte Pelegrino 
Gonçalves, da referência 034C para a seguinte.

N.º 981, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Irene Torquato Branco de 

Souza, da referência 002A para a seguinte.

N.º 982, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Isabel Aparecida Almeida 
Souza, da referência 001C para a seguinte.

N.º 983, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Isabel Aparecida Beltrami 
Guizzardi, da referência 002C para a seguinte.

N.º 985, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Ismael Miranda, da referên-
cia 008C para a seguinte.

N.º 986, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Ivalda Lucia da Silva Fiora-
vante, da referência 002C para a seguinte.

N.º 987, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Ivani Caucci Minatel, da 
referência 034A para a seguinte.

N.º 988, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Ivani Terezinha Baraldi, da 
referência 001B para a seguinte.

N.º 989, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Ivete Calobrizi, da referên-
cia 026C para a seguinte..

N.º 990, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Ivete Vidal Mina Pinheiro, 
da referência 002C para a seguinte.

N.º 991, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Ivo Celso Franca, da refe-
rencia 008A para a seguinte.

N.º 992, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Ivone Aparecida Machado, 
da referência 002A para a seguinte.

N.º 993, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Izildinha de Fatima Gomes 
Figueira, da referencia 008C para a seguinte.

N.º 994, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Jacira Devequi Negretti, da 
referência 002C para a seguinte.

N.º 996, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Jesus Aparecido Luzetti, da 
referência 01CC para a seguinte.

N.º 997, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à Joana Darc de Fatima Rosa, 
da referência 026C para a seguinte.

N.º 998, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à João Alfredo Ribeiro, da 
referência 006B para a seguinte.

N.º 999, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à João Antonio Rosa Martinez, 
da referência 35CC para a seguinte.

N.º 1000, de 20/05/2011 – Concede Evolução Funcional à João Casale Junior, da 
referência 001B para a seguinte.
 
Jahu, 30 de junho de 2011. 

CRISTIANO MADELLA TAVARES.
Secretário Especial de Relações Institucionais.

Extrato de Convênios.

Instrumento : Termo de Convênio. 	
Autorização Legal: Lei Federal 3.596, de 11 de dezembro de 2001.
N° do Instrumento: 7792.
Conveniada: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaú.
CNPJ: 50.756.329/0001-55
Objeto: Desenvolvimento sócio assistenciais.  
Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2011.
Data da assinatura: maio de 2011.
Valor Total: R$ 72.509,36.

Instrumento : Termo de Convênio. 	
Autorização Legal: Lei Federal 3.596, de 11 de dezembro de 2001.
N° do Instrumento: 7793.
Conveniada: Associação e Movimento de Assistência ao Indivíduo Deficiente.
CNPJ: 51.514.420/0001-27
Objeto: Desenvolvimento sócio assistenciais.  
Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2011.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 20114 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção II
Secretaria

Data da assinatura: maio de 2011.
Valor Total: R$ 55.070,40.

Instrumento : Termo de Convênio. 	
Autorização Legal: Lei Federal 3.596, de 11 de dezembro de 2001.
N° do Instrumento: 7794.
Conveniada: Fraterno Auxílio Cristão - FAC.
CNPJ: 50.757.459/0001-02
Objeto: Desenvolvimento sócio assistenciais.  
Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2011.
Data da assinatura: maio de 2011.
Valor Total: R$ 48.947,20.

Instrumento : Termo de Convênio. 	
Autorização Legal: Lei Federal 3.596, de 11 de dezembro de 2001.
N° do Instrumento: 7795.
Conveniada: Associação Casa da Criança de Jaú.
CNPJ: 50.760.685/0001-42
Objeto: Desenvolvimento sócio assistenciais.  
Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2011.
Data da assinatura: maio de 2011.
Valor Total: R$ 89.576,00.

Prefeitura Municipal de Jahu,
em 30 de junho de 2011.

CRISTIANO MADELLA TAVARES,
Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Convênios.

Instrumento : Termo de Convênio. 	
Autorização Legal: Lei Federal 3.596, de 11 de dezembro de 2001.
N° do Instrumento: 7796.
Conveniada: Dollar Fut Sal.
CNPJ: 03.040.291/0001-30.
Objeto: Desenvolvimento sócio assistenciais.  
Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2011.
Data da assinatura: maio de 2011.
Valor Total: R$ 78.000,00

Instrumento : Termo de Convênio. 	
Autorização Legal: Lei Federal 3.596, de 11 de dezembro de 2001.
N° do Instrumento: 7797.
Conveniada: Associação dos Moradores e Amigos do Jardim Pedro Ometto.
CNPJ: 04.355.826/0001-24.
Objeto: Desenvolvimento sócio assistenciais.  
Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2011.
Data da assinatura: maio de 2011.
Valor Total: R$ 178.800,00.

Prefeitura Municipal de Jahu,
em 30 de junho de 2011.

CRISTIANO MADELLA TAVARES,
Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

Concursos: Agente Comunitário de Saúde I – 101; 105; 108; 110; 112 e 113; Assistente 

Social I; Médico do PSF I; Médico Endocrinologista I; Merendeira I; Operador de Vaca 

Mecânica I, PEB II – Educação Especial - Necessidades Especiais Auditivas, PEB II – 

Educação Especial - Necessidades Especiais Físicas; e Psicólogo I.

Edital nº. 01/2007, 02/2010, 04/2010 e 05/2010

Ofício: nº. 1999/2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados nos Concursos 
Públicos para as classes de Agente Comunitário de Saúde I; Assistente Social I; Médico 
do PSF I; Médico Endocrinologista I; Merendeira I; Operador de Vaca Mecânica I, PEB 
II – Educação Especial – Necessidades Especiais Auditivas, PEB II – Educação Especial 
- Necessidades Especiais Físicas e Psicólogo I, a comparecerem em local e data abaixo 
relacionada, a fim de manifestarem interesse pelas vagas oferecidas.
Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário estabele-
cido neste Edital, munidos de Identidade e CPF.
Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação aos candidatos 
sobre o procedimento a ser observado. 
O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 13/07/2011
Local: Prefeitura Municipal de Jahu - Secretaria de Administração e Gestão de Recur-
sos Humanos – Rua Paissandu, 444

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08:30 horas
Agente Comunitário de Saúde I - 101:
029º - Rita de Cássia do Carmo – RG: 34.385.180-5
030º - Luciano Aparecido Ferreira – RG: 24.850.105-7
Agente Comunitário de Saúde I - 105:  
035º - Simone Florêncio dos Santos Costa – RG: 27.874.993-8
036º - Joice Francisca da Silva Longo – RG: 40.138.990-X
Agente Comunitário de Saúde I - 108:
015º - Patrícia de Fátima Venturolli – RG: 41.381.966-8
Agente Comunitário de Saúde I - 110:
007º - Lúcia H. Bussolan Frasson – RG: 23.539.792-1
Agente Comunitário de Saúde I - 112:
024º - Elisabete de Souza Barbosa – RG: 19.809.927-7
Agente Comunitário de Saúde I - 113:
002º - Claudiana Aparecida P. da Silva – RG: 33.594.758-X
003º - Geórgia Centenário Bueno – RG: 33.475.197-4
004º - Aline da Silva Rosário – RG: 34.493.395-7
005º - Sonia Aparecida Conessa Silva – RG: 27.612.334-7
006º - Joice Aparecida dos Santos Moreira – RG: 46.498.564-X

Horário: 09:30 horas
Assistente Social I: 
012º - Thais Martins Oura – RG: 45.713.123-8
013º - Renata Maria da Cruz Sandrini – RG: 27.998.591-5
014º - Flávia Aparecida da Silva Giglioti – RG: 41.986.209-2
015º - Ana Flávia Merchan F. Grizzo – RG: 33.193.562-4

Horário: 10:00 horas
Médico do PSF I:
017º - Paula Yukiko Urakawa Tokunaga – RG: 21.937.616-5

Horário: 10:30 horas
Médico Endocrinologista I:
001º - Daniel Rosito Pivotto – RG: 28.739.052-4
002º - Hellen da Silva Cardoso Felício – RG: 29.835.739-2

Horário: 11:00 horas
Merendeira I:
127º - Maria Eloísa Panelli Otaviano – RG: 20.746.592
128º - Sueli Nery Bueno Cruz – RG: 17.589.149
129º - Regina Maria Medeiros – RG: 28.550.447-2
130º - Ana Cláudia Maia Rodrigues – RG: 29.789.977-6
131º - Andréa Ferraz de Oliveira Arsona – RG: 29.904.537
132º - Márcia Saraiva Inácio – RG: 15.922.252-7
133º - Rosangela Aparecida Salatinos – RG: 26.739.353-2
134º - Marta Aparecida Rosa – RG: 25.400.577-9
135º - Adriana Aparecida Longato – RG: 23.984.843-3



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 2011 5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

136º - Aparecida Valentim da Silva – RG: 24.759.658-9
137º - Sandra Cristina Lima de Souza – RG: 24.606.184-4
138º - Edivânia Lourenço da Silva – RG: 34.420.716-X
139º - Patrícia Helena Gazza – RG: 32.277.107-9

Horário: 14:00 horas
Operador de Vaca Mecânica I:
017º - Yoko Aragaki – RG: 7.274.735

Horário: 14:30 horas
PEB II – Educação Especial - Necessidades Especiais Auditivas:
002º - Mara Aparecida de Castilho Lopes – RG: 32.787.382-6

Horário: 15:00 horas
PEB II – Educação Especial - Necessidades Especiais Físicas:
002º - Michele Oliveira da Silva – RG: 34.295.399-0
003º - Cibele Jussara Boton – RG: 25.614.847-8

Horário: 15:30 horas
Psicólogo I:
033º - Helen Cazani – RG: 30.594.935-4
034º - Elisete Aparecida Buttignon – RG: 10.287.703
035º - Luciana Marolla Garcia – RG: 30.833.875-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 29 de Junho de 2011.

JOÃO ROBERTO DE CHICO
Secretário de Administração e
Gestão de Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Relatório Final da VI Conferência Municipal da Saúde de Jaú
TEMA CENTRAL: “TODOS USAM O SUS! SUS NA SEGURIDADE SOCIAL, POLÍTICA 
PÚBLICA, PATRIMÔNIO DO POVO BRASILEIRO”.
Com o seguinte eixo: ACESSO E ACOLHIMENTO COM QUALIDADE – UM DESAFIO 
PARA O SUS; 
A VI Conferência Municipal de Saúde de Jaú ocorreu em 11/06/2011 no Auditório 
da E.E. CAETANO LOURENÇO DE CAMARGO - Jaú – S.P. Iniciou seus trabalhos às 
08h00min, após o período de inscrições, inicialmente contou com cerca de 79 
participantes, sendo 24 delegados.
No período da manhã, foi realizada a abertura solene a após a palestra “Política de 
Saúde na Seguridade Social, Segundo Princípios da Integralidade, Universalidade e 
Equidade”.
Palestrante: Drª. Tisuko Sinto Rinaldi 
Médica Sanitarista e Facilitadora dos Articuladores de Atenção Básica de Saúde do 
Estado de São Paulo – DRS 6 – Bauru
Participação da Comunidade e Controle Social
Palestrante: Dr. José Getúlio Martins Segalla 
Graduado em Medicina Humana pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Filho – UNESP.
Gestão do SUS (Financiamento; Pacto Pela Saúde e Relação Público X Privado; Gestão 
do Sistema, do Trabalho e da Educação em Saúde),
Palestrante: Srª. Célia Maria Gomes Polônio Bronze
Diretora Técnica de Saúde, Administradora em Saúde Pública, Pós Graduada em 
Rede de Atenção Básica pelo Hospital Sírio-Libanês.
Após a palestra, abriu-se espaço para questionamentos do público presente.
Feita uma hora e trinta minutos de pausa para o lanche, foram formados três grupos 
constituídos de participantes e de delegados, contando com aproximadamente 26 
pessoas cada, sendo que cada grupo trabalhou um eixo temático. 
Avaliando as propostas do documento base da 14ª Conferencia Nacional de Saúde, 
foram elaboradas as seguintes propostas:
Eixo 1
Política de saúde na seguridade social, segundo os princípios da integralidade, 
universalidade e equidade;
• Como os participantes entendem as ações institucionais e analisam a atuação 
do SUS em seu território de vida e de trabalho? O que pode ser realizado para 
incrementar o entendimento da população acerca das amplas e abrangentes res-
ponsabilidades e ações efetuadas pelo SUS?
Divulgar as ações e serviços de saúde com apoio de marketing, comunicação em 
linguagem acessível.
Atuar junto às escolas com profissionais capacitados para levar orientação com 

profissionais técnicos como os da saúde bucal.
Realizar um trabalho conjunto entre agentes comunitários de saúde e a comunidade 
como associações de moradores, escolas, empresas, etc. para ações de promoção e 
prevenção em saúde.
Ampliar o projeto Saúde nos Bairros, com orientação e esclarecimento aos usuários 
através de feiras de saúde e reuniões sobre assuntos específicos.
Educação junto aos profissionais das creches para capacitação de ações de promo-
ção e prevenção em saúde como: leitura de carteiras de vacina, etc.
Eixo 2
Participação da Comunidade e Controle Social
Em que medida e de que modo o SUS atua de maneira integrada com as outras 
políticas, sistemas e serviços de Seguridade Social (Previdência e Assistência Social)? 
O que precisa ser melhorado para incrementar a integração da Seguridade Social 
em todos os âmbitos institucionais?
Trabalhar em parceria com Assistência Social para atuar de maneira eficaz, com 
repasse financeiro dos produtos e ações englobadas e que antes eram de compe-
tência da Assistência Social.
Melhorar a integração entre educação, saúde e assistência social para as famílias 
atendidas pelo Programa Bolsa Família.  
Incrementar o atendimento as vitimas de violência domestica junto ao judiciário, 
conselho tutelar e delegacia de policia com ações de atendimento multidisciplina-
res.
Implantar o serviço de atenção à saúde do trabalhador com vista à melhoria do 
ambiente de trabalho, com redução dos riscos e agravos.
Como acolher, com qualidade, no tempo adequado as pessoas que usam os sistemas, 
serviços, ações, tecnologias e insumos do SUS? 
Manter informadas as equipes de unidades básicas de saúde para agilização de 
exames e medicamentos existentes na rede, otimizando o fluxo de informação dos 
recursos existentes e disponíveis aos usuários.
Implantar um plano de cargos e carreiras para valorização dos funcionários dos 
serviços públicos, com avaliação periódica dos mesmos.
Educação permanente dos profissionais de saúde visando melhor atuação dos 
mesmos.
Eixo 3
Gestão do SUS (financiamento, pacto pela Saúde e relação público privado, gestão 
do sistema, do trabalho e da educação em saúde).
Que propostas podem contribuir para haver mais recursos nas ações básicas de 
Saúde, promoção e prevenção, e articulação intersetorial das entidades e instituições 
para melhorar a Saúde? 
Criação de projetos regionais através de consórcios intermunicipais, uma vez que a 
cidade de Jaú e sede do colegiado regional de Jaú, que inclui doze municípios.  
Como exemplo o SAMU regional, hoje bancado por apenas cinco dos doze municí-
pios.
Exigir que o Estado contribua com 25% do custeio do SAMU Regional, conforme 
acordado nas comissões tripartites.
Regulamentação da Emenda Constitucional 29/2000 para que os municípios possam 
cumprir suas metas de atendimento.
Ampliar o recurso do QUALIS MAIS para municípios maiores que 100 mil habitantes 
cuja economia se baseie na plantação de cana-de-açúcar.
Quais são as propostas prioritárias para fortalecer a Saúde pública nos municípios?
O que mudou e o que precisa melhorar: 
1.  Na organização, acesso e acolhimento aos serviços de Atenção Básica à Saúde 
e Saúde da Família?
Maior clareza quanto à disponibilidade de exames, encaminhamentos e medicamen-
tos, uma vez que muitos têm demora no atendimento e realização de exames.
2.  Na organização, acesso e acolhimento aos serviços mais especializados de Saúde? 
Agilizar e melhorar o atendimento de agendamento de exames, consultas e cirurgias 
no hospital Estadual de Bauru.
Aumentar o numero de cirurgias e outros procedimentos, ao município referencia 
da microrregião de Jaú, com aporte maior de recursos estaduais e federais.
Criar o ambulatório médico de especialidades (AME) em Jaú, para o colegiado 
regional de Jau.
Implantar serviços específicos para atendimento de usuários de drogas. Estimular 
atuação de equipe multidisciplinar nas escolas estaduais.
Realizar informatização de todos os serviços de saúde para otimizar os recursos e 
agilizar o atendimento.
Contratar novos procedimentos e serviços já implantados na Santa Casa de Jahu, 
como os de polissonografia e os hemodinâmicos.
No acesso e acolhimento aos insumos (medicamentos, etc.), serviços diagnósticos 
e terapêuticos? 
Informatização do serviço de saúde, inclusive a dispensação de medicamentos.
Revitalizar os laboratórios Adolfo Lutz para exames de interesse para a saúde publica.
Criação de protocolos clínicos de atendimento medico na rede de atenção básica e 
sua regulação para otimizar os exames solicitados.
Na organização, acesso e acolhimento aos serviços de reabilitação em Saúde? 
Manutenção dos serviços de atendimento da Rede Lucy Montoro, com ampliação 
dos serviços, inclusive de cirurgias em Jau.
Nos serviços de vigilância sanitária, nutricional, epidemiológica e ambiental em cada 
âmbito de suas atuações?
Melhorar os incentivos financeiros aos profissionais que trabalham em campanhas 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 20116 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

de vacinação.
Adequar o quadro de funcionários.
Quais as diretrizes e medidas necessárias para incrementar: 
A organização de redes regionalizadas de Atenção Integral à Saúde? 
Implementar as redes regionais de atenção integral a saúde com transparência para 
conhecimento de todos os seguimentos de saúde, para garantia de acesso.
A publicidade, a participação comunitária e Controle Social no SUS e, de modo mais 
amplo, na Seguridade Social? 
Estimular a participação da comunidade em eventos como: palestras sobre o SUS, 
programas desenvolvidos e ações de promoção e prevenção.
Estimular a participação de representantes de bairros para levar as propostas para 
o conselho de saúde, que deverão dar retornos aos bairros.
Estimular a participação de outros seguimentos da comunidade que ainda não façam 
parte dos conselhos. Especialmente da imprensa, para participar de reuniões do 
Conselho Municipal de Saúde.
Os modos, meios e instrumentos de gestão pública em Saúde? 
Aumentar a motivação dos funcionários através do incentivo ou do plano de cargos 
e carreiras.
Aprovação da emenda 29/2000 para melhorar a gestão publica em saúde, com mais 
recursos para adequação física, de funcionários e programas.
 Os avanços na reorientação da formação profissional em Saúde, desde o nível 
técnico até a pós-graduação, no processo de integração ensino-serviço e na incor-
poração da educação permanente em Saúde como estratégia de qualificação dos 
trabalhadores do SUS, da atenção à Saúde e da gestão do cuidado e dos serviços 
de Saúde? 
Adequar os currículos escolares da área da saúde para assuntos de promoção da 
saúde, no conceito mais amplo de saúde.
Estimular o interesse por questões de saúde publica nos cursos de graduação dos 
profissionais de saúde.
Ampla divulgação de cursos de pos graduação pela Secretaria Municipal de Saúde.
Os grupos de trabalho elaboraram também propostas de moções, elencadas a seguir:
PROPOSTAS DE MOÇÕES
Implantação de Sistemas Informatizados de Controle nas salas de Vacinas;
Planos de Cargos e Carreira para os profissionais da área de Saúde;
Adequação do crescimento financeiro com proporcionalidade do crescimento físico 
dos recursos utilizados para o Serviço de auxilio aos diagnósticos (exames comple-
mentares: raios-X, laboratório e outros);
 Realização de uma Conferencia Nacional de Saúde e Assistência Farmacêutica como 
sugerido pelo Conselho Estadual de Saúde;
Tais propostas foram lidas e aprovadas por unanimidade pela plenária e abaixo 
assinadas:
Finalizando, foram eleitos para participarem da VI Conferência Regional de Saúde 
os seguintes membros:
Representando os Gestores:
Dr. Abdala Atique
Celia Maria Gomes Polonio Bronze
Denise Sgaviolli 
Patricia Duarte
Representando os Prestadores: 
Dr. Eva Gertrudes Torelli Martini
Wilson Fracassi Junior 
Representando os Profissionais de Saúde:
Dr. Samyr Atique
Fabiana Deliberali
Elisabete Carvalho
Ruth Elisabete Grossi 
Drª. Tisuko Sinto Rinaldi
Tânia Mara F. Provesan Thieful Atique
Representando os Usuários: 
Sindicato dos Trabalhadores:
Edna Alves
Sofia Claudete Rodrigues Borges
Israel Fernando Capperuto
Associação dos Portadores de Deficiencia: 
Ruth Helena Floret Turini Claro
Associação dos Aposentados:
Elicio Teixeira
Associação de Moradores de Bairro:
Silvia Maria Gomes Pereira Lima
Vanderlei Adelino
Neuza Bernardo Alves (suplente)
Municipes de Jaú – (usuarios):
Norival José Turini Claro
Ana Claudia Cardoso Romano 
Claudete Pereira 
Rosimeire Froes de Camargo
Maria Izilda Spitito Massetto
Sabemos que existe um longo caminho para transformar as decisões desta e de 
outras Conferências em políticas e programas. Esperamos que as atividades antes e 
após a Conferência sejam estratégias permanentes de mobilização e acompanha-

mento das decisões sobre a Saúde.
Sendo o que se apresenta para o momento, subescrevo-me

Silvia Maria Gomes Pereira Lima
Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde

DR. Abdala Atique
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Comissão organizadora:
Dr. Abdala Atique (Secretario Municipal da Saúde )
Srª. Silvia Maria Gomes Pereira Lima (Presidente do Conselho Municipal e usuários)
Srª. Célia Maria Gomes Polônio Bronze (Poder Publico Municipal)
Srª. Patrícia Duarte (Poder Publico Municipal)
Srª. Edna Alves (Sindicato dos Trabalhadores)
Srª. Fabiana Deliberali (Associação dos Enfermeiros)
Srª. Ruth Helena Floret Turini Claro (Associação dos Portadores de Deficiência)
Dr. Samyr Atique (Associação dos Dentistas)
RELATORIO FINAL:
Mônica Akemi Alves da Costa
Mariana de Abreu Gunther
Cintia Isabel de Campos
Ana Claudia Cardoso Romano

REVISÃO FINAL:
Heloisa Helena Custódio Zanzotti

DIAGRAMAÇÃO:
Mônica Akemi Alves da Costa
Marcelo Donisete dos Santos
Tiago Augusto Simione 

PARTICIPANTES:
1- Dr. Oswaldo Franceschi Junior
2- Dr. Abdala Atique
3- Srª. Silvia Maria Gomes Pereira Lima
4- Srª. Célia Maria Gomes Polônio Bronze
5- Srª. Patrícia Duarte
6- Srª. Edna Alves
7- Srª. Fabiana Deliberali
8- Srª. Ruth Helena Floret Turini Claro
9- Dr. Samyr Atique
10- Srª. Eva Gertrudes Torelli Martini
11- Sr   Wilson Fracassi Junior
12-  Srª. Elisabete Carvalho
13- Sr. Vanderlei Adelino
14- Sr. Carlos R. G. Scremin
15- Srª.Claudete Pereira
16- Srª. Sofia Claudete Rodrigues Borges
17- Sr. Israel Fernando Capperuto
18- Sr. Norberto Leonelli Neto
19- Srª.Heloísa Helena Custodio Zanzotti
20- Srª. Cíntia Isabel de Campos
21- Srª. Ana Célia Carinhato Munhoz
22- Srª. Tânia Mara de F. P. Thieful Atique
23- Srª. Gersilene Cristiane Silveira
24- Srª. Tatiana Aparecida Campos
25- Srª. Jéssica Serinolli
26- Srª. Claudia Aparecida Serafim
27- Srª. Daniela Tatiana Domingues
28- Srª. Cíntia da Silva
29- Srª. Márcia Helena Motta
30- Srª. Vanda Lucia de Melo Silva
31- Srª. Luana Fernanda Correia dos Santos
32- Srª. Maria Adriana Bezerra da Luz
33- Srª. Bruna Grazieli Dainese
34- Srª. Ester Carfi de Oliveira
35- Sr. João Paulo do Reis 
36- Sr. Jonas Marcos Alves
37- Sr. Alisson César Prado
38- Srª. Viviane Cristina Lopes Mussio
39- Srª. Karina Dias Pereira
40- Srª. Maria Izilda Spirito Massetto
41- Srª. Rosimeire Froes de Camargo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 2011 7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

42- Srª. Denise Sgaviolli
43- Srª. Ana Claudia Cardoso Romano
44- Srª. Stephane Rafaela de Oliveira
45- Srª. Mirian Graciela Saccardo
46- Sr. Altair Aparecido José Paes
47- Srª. Herminia Elza Fragnan Carrara
48- Srª. Neusa Aparecida de Sousa Basso
49- Srª. Perola Liciane B. da Cruz
50- Srª. Neusa Bernardo Alves
51- Srª. Ruth Elisabete Grossi
52- Srª. Janete Pereira Raia
53- Srª. Mônica Akemi Alves da Costa
54- Dr. José Getulio Martins Segalla
55- Sr. João Gabriel Soares de Campos
56- Sr. Thiagus Leonel Silva e Souza
57- Sr. Alexandre Cardoso da Silva
58- Sr. Luiz Carlos Costa Conte
59- Sr. Wagner Brasil de Barros
60- Sr. Ronald de Souza
61- Sr. Daniel Marques de Aguiar
62- Sr. Danilo de Oliveira de Aguiar
63- Sr. Thiago Schiavon
64- Srª. Priscila Silva Gomes
65- Srª. Lucimara Isabel Oliveira de Aguiar
66- Srª. Adriana Aparecida de Oliveira
67- Srª. Mariana de Abreu Gunther
68- Sr. Marcelo Donisete dos Santos
69- Sr. Tiago Augusto Simione 
70- Srª. Maria Alice Rodrigues
71- Srª. Mauriceia Aparecida Marostica Biliasi
72- Srª. Flavia Maria Pedroso Alves
73- Srª. Juliana Cury João
74- Srª. Cristiana Talita Silva
75- Srª. Ana Claudia Spirandeli Casalate
76- Sr. Norival José Turini Claro
77- Sr. Onivaldo Pereira Lima
78- Sr. Sergio R. Bronze
79- Sr. Cleiton Fernando Pires da Fonseca

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
SECRETARIA  DA  EDUCAÇÃO

    
Atos do Secretário de Educação Municipal
Acumulação de Cargos

  O Secretário de Educação, com base no Decreto nº 41.915, de 02/07/1.997,    
combinado com o artigo 15 da L.C. 170/01, expede os seguintes Atos Decisórios, de 
acumulação legal.

       - Ato Decisório nº  294/11. Adriana Padroni, RG. 18.815.451, PEMEI-CLT no CMEI 
Narcisa Chesine Ometto e PEB-I-categoria “F” na EE. Major Prado.
-  Ato Decisório nº 295/11. Alessandra Aparecida Firmino Pereira da Silva, RG. 
23.881.863-9, P. Auxiliar de EMEI-efetivo no CMEI P. Zita Sajovic Sabbagh e PEMEI 
substituindo cargo efetivo nos termos da LC. 205/03 no CMEI Hilarinho Sanzovo.
-   Ato Decisório nº 296/11. Alexandra Romano Stefanuto, RG. 25.116.556-5, PEMEI-
-efetivo    no CMEI P. Paulo Brisolla Tavares e PEB-I substituindo cargo efetivo nos 
termos da LC. 205/03 na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza.
-     Ato Decisório  nº 297/11. Aline Cristina Botari, RG. 42.293.821-X, PEMEI-eftivo 
no CMEI Augusto Ferracini e P. AEE substituindo cargo efetivo nos termos da LC. 
205/03 na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza.
-    Ato Decisório nº 298/11. Ana Helena Reinato, RG. 29.743.117-1, PEB-I-efetivo na 
EMEF. P. Mario Romeu Pelegrino e PEB-I substituindo cargo efetivo nos termos da 
LC. 205/03  EMEF. P. Lucia Sampaio Galvão
-    Ato Decisório nº 299/11. Ana Keila Rodrigues Gomes, RG. 27.132.108-8, P. Auxiliar 
de Educação Infantil-efetivo no CMEI P. Paulo Brisola Tavares e PEB-I substituindo 
cargo efetivo nos termos da LC. 205/03 na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza.
-      Ato Decisório nº  300/11. Bianca Baccar, RG. 30.301.951-7, P.EMEI-efetivo no 
CMEI P. Zita Sajovic Sabbagh e PEMEI substituindo cargo efetivo nos termos da LC. 
205/03 no CMEI Hilarinho Sanzovo.
-       Ato Decisório nº 301/11. Carla Tisbe Gabriela Calegari, RG. 30.480.106-9, PEMEI-
-efetivo no CMEI P. Zita Sajovic Sabbagh e PEB-II-efetivo na EE. Senador Vicente 
Prado, em Itapuí.
-       Ato Decisório nº  302/11. Cíntia Aparecida Galdino, RG. 25.593.122-0, P. Auxiliar 
de EMEI-efetivo no CMEI P. Zita Sajovic Sabbagh e PEMEI substituindo cargo efetivo 
nos termos da LC. 205/03 no CMEI P. Neli Nassif.
-     Ato Decisório nº 303/11. Cristiane Rocha Cavalcanti Marin, RG. 19.196.884-5, 
PEMEI-efetivo no CMEI P. Mercê Terezinha Santos e PEMEI substituindo cargo efetivo 
nos termos da LC. 205/03 na mesma Unidade Escolar.
-      Ato Decisório nº 304/11. Daniara Cristina Sacchardo, RG. 40.200.368-8, PEMEI-
-efetivo no CMEI P. Narcisa Chesine Ometto e PEMEI substituindo cargo efetivo nos 
termos da LC. 205/03 no CMEI P. Maria Elena de Lima Poloni.
-    Ato Decisório nº 305/11.Donald de Souza Ferreira, RG. 29.440.604-9, P. Auxiliar 

de EMEF-efetivo na EMEF. P. Jayme de Oliveira e Sousa e PEB-I substituindo cargo 
efetivo nos termos da LC. 205/03 na mesma Unidade Escolar.
-     Ato  Decisório nº 306/11. Eduardo Felício, RG. 16.985.049, PEB-II-efetivo na EMEF. 
Vereador Ângelo Ronchesel e Professor de Educação Física-CLT na Prefeitura Muni-
cipal de Itapuí.
-   Ato Decisório nº 307/11. Eliana Cristina Badanai, RG. 27.650.516-5, PEB-II (Educa-
ção Especial) efetivo na EMEF. P. Maria de Lourdes Camargo Mello e PEB-II-efetivo 
na EE. Frei Galvão.
-  Ato Decisório nº 308/11. Eliana Maria Letaif Gaeta, RG. 4.472.879, PEB-II-aposentada 
e PEB-II afastada em licença sem vencimentos com sede na EMEF. P. Enéas Sampaio 
Souza.
-   Ato Decisório nº 309/11. Elisangela Cristina Cabrera, RG. 32.389.613-3, P. Auxiliar 
de EMEI-efetivo no CMEI P. Benedicto Alves Ferreira e PEMEI substituindo cargo 
efetivo nos termos da LC. 205/03 no CMEI P. Antonio de Souza Amaral.
-    Ato Decisório nº  310/11. Evelin Busaranho Zanin, RG. 30.301.744-2, P. Auxiliar de 
EMEF-efetivo na EMEF.P. Carlota Meira Marsíglio e PEB-I-substituindo cargo efetivo 
nos termos da LC. 205/03 na mesma Unidade Escolar.
-      Ato Decisório nº 311/11. Fabiana Cintra Zandoná Carrer, RG. 25.485.222-1, PEB-
-II-efetivo na EMEF. Laudelino de Abreu e PEB-II-efetivo na EE. Dr. Lopes Rodrigues
-    Ato Decisório nº  312/11. Fatima Aparecida Mansera Frasson, RG. 27.823.855-5, 
P. Auxiliar de EMEI-efetivo no CMEI Yara Ribeiro de Amorim Brandão e PEMEI subs-
tituindo cargo efetivo no termos da LC. 205/03 no CMEI Pouso Alegre.
-    Ato Decisório nº  313/11. Juliana Thais Beltrame, RG. 27.365.935-2, Diretor de 
Educação Infantil-efetivo no CMEI Augusto Ferracini e PEB-II-efetivo na EE. Dr. Tolen-
tino Miraglia.
-       Ato Decisório nº 314/11. Kátia Figueiredo Ribeiro, RG. 30.833.835-2, P.Auxiliar 
de EMEI-efetivo no CMEI Jardim Pedro Ometto e PEMEI substituindo cargo efetivo 
nos termos da LC. 205/03 no CMEI P. Maria Elena de Lima Poloni.
-     Ato Decisório nº 315/11. Laila Fernanda Wallawer, RG. 108.595.165-3, PEMEI-
-efetivo no CMEI Narcisa Chesine Ometto e PEMEI substituindo cargo efetivo nos 
termos da LC. 205/03 no CMEI Bairro Olaria.
-    Ato Decisório nº 316/11. Lidiane Aguilera Ferreira dos Santos, RG. 32.588.896-6, 
PEB-I efetivo na EMEF. P. Antonio Waldomiro de Oliveira e PEB-I substituindo cargo 
efetivo nos termos da LC. 205/03 na mesma Unidade Escolar.
-     Ato Decisório nº  317/11. Luciana Domingues de Oliveira, RG. 44.084.717-5, PEB-
-I-CLT na EMEF. Manuel Rodrigues Ferreira e PEB-I-CLT na EMEF. P. Jayme de Oliveira 
e Souza. 
-     Ato Decisório nº  318/11. Luiza Busaranho Conte, RG. 7.658.060, PEB –II aposen-
tada e P. Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza.
-      Ato Decisório nº 319 /11. Maria Jovita de Oliveira Gomes, RG. 33.594.631-8, P. 
Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF. P. Carlota Meira Marsíglio e PEB-I substituindo 
cargo efetivo nos termos da LC. 205/03 na EMEF. P. Maria de Lourdes Camargo Mello.
-     Ato Decisório nº  320/11. Maria Julia Gasparotto, lRG. 43.324.947, PEB-I-CLT na 
EMEF. Manuel Rodrigues Ferreira e PEB-I-CLT na EMEF. Com. José Maria de Almeida 
Prado.
-    Ato Decisório nº  321/11. Mariana Antonia Paulucci Prado, RG. 43.284.901-4, PEB-
-I-efetivo na EMEF. Vereador Ângelo Ronchesel e PEB-I substituindo cargo efetivo 
nos termos da LC. 205/03 na EMEF. Dr. Pádua Salles.
-   Ato Decisório nº 322/11. Michelle Hermenegildo Monte, RG. 44.086.531-1, Profes-
sora Auxiliar de EMEI-efetivo no CMEI Narcisa Chesine Ometto e  PEMEI substituindo 
cargo efetivo nos termos da LC. 205/03 no CMEI Adnora Gisant Mott.
-    Ato Decisório nº 323/11. Rejane Marchesan Pascucci, RG. 6.342.001, PEB-II-efetivo 
na EE. Prof. José Nicolau Pirágine e PEB-II-efetivo na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza.
-    Ato Decisório nº 324/11. Rejane Marchesan Pascucci, RG. 6.342.001, PEB-II-efetivo 
na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza e PEB-II aposentado.
-    Ato Decisório nº 325/11. Rejane Tineu Dias Agostini, RG. 29.568.752-6, P.EMEI-
-efetivo no CMEI Iolanda Mazzei e PEMEI substituindo cargo efetivo nos termos da 
LC. 205/03 no CMEI P. Mercê Terezinha Santos.
-    Ato Decisório nº  326/11. Renata Cristina Arruda, RG. 25.312.005-6, PEMEI-efetivo 
no CMEI Hilarinho Sanzovo e PEMEI-efetivo no CMEI P. Neli Nassif.
-   Ato Decisório nº  327/11. Roberta Karina Siqueira Meneghello, RG. 27.612.352-9, 
PEMEI-efetivo no CMEI Pouso Alegre e PEB-I substituindo cargo efetivo nos termos 
da LC. 205/03 na EMEF. P. Carlota Meira Marsiglio.
-     Ato Decisório nº 328/11. Rosangela Cristina Ximenes de Aguiar, RG. 21.815.313, 
P. Auxiliar de Educação Infantil-efetivo no CMEI da EMEF. P. Maria de Lourdes Camargo 
Mello e PEB-I substituindo cargo efetivo nos termos da LC. 205/03 na EMEF. P. Helena 
de Castro Piragine.
-     Ato Decisório nº 329/11. Rosangela Maria Gentil, RG. 11.948.008, PEB-II-efetivo 
na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza e PEB-II-efetivo na EE. Dr. Benedicto Montenegro.
-    Ato Decisório nº  330/11. Sandra Regina Trochetti Monteiro Manoel, RG. 10.873.330-
0, P. Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF. P. Jayme de Oliveira e Sousa e PEB-I substituindo 
cargo efetivo nos termos da LC. 205/03 na EMEF. Dr. Pádua Salles.
-    Ato Decisório nº 331/11. Silvana Aparecida Ferroni Luz, RG. 23.985.249-7, P. 
Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF. Vereador Ângelo Ronchesel e PEB-I substituindo 
cargo efetivo nos termos da LC. 205/03 na mesma Unidade Escolar.
-  Ato Decisório nº   332/11. Silvana Cristina Carmona Ferraz de Camargo, RG. 
18.217.319, PEMEI-efetivo no CMEI Neli Nassif e PEB-I efetivo na EMEF. P. Helena de 
Castro Pirágine.
-     Ato Decisório nº  333/11. Sueli Góis dos Santos, RG. 20.061.028-4, P. Auxiliar de 
EMEI-efetivo no CMEI P. Benedicto Alves Ferreira e PEMEI  substituindo cargo efetivo 
nos termos da LC. 205/03 no CMEI Iolanda Mazzei.
-     Ato Decisório nº  334/11. Wellington Roberto Torelli, RG. 30.301.636-X, PEB-II-
-efetivo na EMEF. P. Maria de Magalhães Castro e PEB-II-efetivo na EE. Laurindo 
Battaiola, em Barra Bonita.

ORIVALDO CANDAROLLA
Secretário de Educação.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 20118 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção III
Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
INFORMATIVO DEPARTAMENTO DE 

LICITAÇÕES E COMPRAS

CLASSIFICAÇÃO:

CONCORRÊNCIA 010/2011 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA QUE SE COMPÕEM DE 
PLANEJAMENTO, CRIAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, VEICULAÇÃO E CONTROLE DE CAMPANHAS 
PUBLICITARIAS, PROMOÇÕES, MATERIAL DE DIVULGAÇÃO, PRODUÇÃO GRÁFICA E 
ELETRONICA E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS AS AÇÕES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE JAHU.

CONVITE 038/2011 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, NA EXECUÇÃO DE REFORMA E ADE-
QUAÇÕES NA CMEI ADNORA CRISANT MOTTI, LOCALIZADA NA AVENIDA JOSÉ MARIA 
DE ALMEIDA PRADO, NO JARDIM PEDRO OMETTO NA CIDADE DE JAHU/SP.

CONVITE 039/2011 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXCUÇÃO DE SERVIÇOS DE REURBANIZAÇÃO URBNA (PAVIMENTAÇÃO, GUIAS, SAR-
JETAS E CALÇADA), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPA-
MENTOS, PARA AJUDA PROJETADA DE ACESSO AO IML.

SUSPENSÃO:

CONCORRÊNCIA 003/2011 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução da construção do “Complexo Integrado para o Desenvolvimento Educa-
cional”, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, localizado no 
Jardim Cila de Lúcio Bauab, na cidade de Jahu/SP.

PREGÃO PRESENCIAL 035/2011 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMARAS DE CONSERVA-
ÇÃO DE VACINAS.

PREGÃO PRESENCIAL 036/2011 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES COLETIVAS COM 
UTILIZAÇÃO DE MARMITAS DE ALUMINIO TIPO MARMITEX PARA SECRETARIA DE 
SAÚDE E SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS.

PREGÃO PRESENCIAL 037/2011 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ENFERMAGEM PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE.

HOMOLOGAÇÃO:

CONVITE 037/2011 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA AS CRECHES VISCONDE 
DO RIO BRANCO E PROF. AZIA MENDES ELEUTÉRIO E PARA A SECRETARIA DE ASSIS-
TÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PREGÃO PRESENCIAL 034/2011 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETRONICOS.

PREGÃO PRESENCIAL 038/2011 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE TIRAS PARA TESTE DE GLICEMIA.

TOMADA DE PREÇOS 005/2011 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA ESTRUTURA EM VIAS DO JARDIM ORLANDO 
CHESINI OMETTO JAU “O” COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTOS.

TOMADA DE PREÇOS 007/2011 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA CONS-
TRUÇÃO DO CRAS.

TOMADA DE PREÇOS 008/2011 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 

DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA SIQUEIRA CAMPOS.

ANULAÇÃO DA REVOGAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL 062/2010 – OBJETO: contratação de empresa para prestação 

de serviços de manutenção e conservação patrimonial e reforma em unidades 

educacionais municipais da cidade de Jaú

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATO 7.785 – LUBRI TRUCK LUBRIFICAÇÃO PARA VEÍCULOS LTDA. – CONVITE 
032/11  – valor r$ 79.100,00.

CONTRATO 7.786 – S.J. PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. – TOMADA DE PREÇOS 006/11 
– valor r$ 52.060,00.

CONTRATO 7.789 – SDL ELETRO ELETRÔNICA LTDA. – EPP. – PREGÃO PRESENCIAL 
030/11 – valor r$ 366.565,00.

CONTRATO 7.790 – CONSDON ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. – TOMADA DE PREÇOS 
008/11 – valor r$ 774.948,99.

CONTRATO 7.791 – CONSTRUTORA D.C.N. LTDA. – TOMADA DE PREÇOS 007/11 – valor 
r$ 409.304,45.

CONTRATO 7.798 – PENGO & GIACHINI LTDA. ME. – CONVITE 049/10.

CONTRATO 7.799 – HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU S/A. – INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO 022/11.

CONTRATO 7.800 – ATLANTA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA. – PREGÃO PRE-
SENCIAL 022/11 – VALOR R$ 5.408.040,00.

CONTRATO 7.801 – MIXCRED ADMINISTRADORA LTDA. – PREGÃO PRESENCIAL 073/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÚ
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 006/2011.
INTERESSADA: Prefeitura Municipal de Jahu.
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: Conforme abaixo.
PROCESSO: 1025/2011.
PREGÃO PRESENCIAL: 025/2011.
DATA ASSINATURA: 23/05/2011.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁU-
LICO.  
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

EMPRESA: SALVADOR ANTONIO DE SOUZA BAVARESCO – ME.

LOTE 
N.º QTDE. APRES. DESCRIÇÃO MARCA VL. 

UNIT.
VL. 

TOTAL

01

50 UN Adaptadores com 
Flange PVC Marrom 1” Cardinali R$ 5,70 R$ 

285,00

80 UN
Adaptadores com 
Flange PVC Marrom 
1.1/2”

Cardinali R$ 6,10 R$ 
488,00

60 UN Adaptadores com 
Flange PVC Marrom 2”

PVC
BRAZIL  R$ 14,10  R$ 

846,00

100 UN Adaptadores com 
Flange PVC Marrom 3/4” Cardinali R$ 3,10 R$ 

310,00

100 UN Adaptadores PVC LR 
curtos Marrons 1” Cardinali R$ 0,55 R$ 55,00

100 UN Adaptadores PVC LR 
curtos Marrons 1.1/2” Cardinali R$ 1,20 R$ 

120,00

80 UN Adaptadores PVC LR 
curtos Marrons 2” Cardinali R$ 2,70 R$ 

216,00

10 UN Adaptadores PVC LR 
curtos Marrons 2.1/2” Amanco R$ 10,20 R$ 

102,00

600 UN Adaptadores PVC LR 
curtos Marrons 3/4” Cardinali R$ 0,18 R$ 

108,00

06
20 UN Caixa D’água Plástica 

1000 Lts Isdralit R$ 
204,01

R$ 
4.080,20

30 UN Caixa D’água Plástica 
500 Lts Isdralit R$ 

111,01
R$ 

3.330,30



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 2011 9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

11

30 PÇ Joelho Galvanizado 1/2” KA R$ 2,06 61,80

80 PÇ Joelho Metal Bronze 3/4” Euro 
Metais R$ 4,50 360,00

100 PÇ Joelho Metal Bronze 3/4” 
x 1/2”

Euro 
Metais R$ 3,60 360,00

80 PÇ Joelho PVC Azul Latão 
Bronze 3/4” Cardinali R$ 1,90 152,00

80 PÇ Joelho PVC Azul Latão 
Bronze 3/4” x 1/2” Cardinali R$ 1,64 131,20

100 PÇ Joelho PVC Branco 
Esgoto 1.1/2” Cardinali R$ 0,30 30,00

100 PÇ Joelho PVC Branco 
Esgoto 1.1/2” x 45º Cardinali R$ 0,50 50,00

100 PÇ Joelho PVC Branco 
Esgoto 1.1/2” x 90º Cardinali R$ 0,30 30,00

100 PÇ Joelho PVC Branco 
Esgoto 2” Cardinali R$ 0,65 65,00

100 PÇ Joelho PVC Branco 
Esgoto 2” x 45º Cardinali R$ 0,88 88,00

100 PÇ Joelho PVC Branco 
Esgoto 2” x 90º Cardinali R$ 0,65 65,00

100 PÇ Joelho PVC Branco 
Esgoto 3” x 45º Cardinali R$ 1,88 188,00

80 PÇ Joelho PVC Branco 
Esgoto 3” x 90º Cardinali R$ 1,35 108,00

100 PÇ Joelho PVC Branco 
Esgoto 4” 45º Cardinali R$ 2,10 210,00

100 PÇ Joelho PVC Branco 
Esgoto 4” 90º Cardinali R$ 1,50 150,00

50 PÇ Joelho PVC Marrom 
1” 45º Cardinali R$ 0,93 46,50

100 PÇ Joelho PVC Marrom 
1” 90º Cardinali R$ 0,50 50,00

50 PÇ Joelho PVC Marrom 
1.1/2” 45º Cardinali R$ 1,55 77,50

40 PÇ Joelho PVC Marrom 
2.1/2” 90º Amanco R$ 32,75 1.310,00

100 PÇ Joelho PVC Marrom 
3/4” 45º Cardinali R$ 0,35 35,00

500 PÇ Joelho PVC Marrom 
3/4” 90º Cardinali R$ 0,15 75,00

50 PÇ Junção PVC Branco 
Esgoto 1.1/2” Cardinali R$ 0,60 30,00

60 PÇ Junção PVC Branco 
Esgoto 2” Cardinali R$ 1,70 102,00

50 PÇ Junção PVC Branco 
Esgoto 3” Cardinali R$ 4,10 205,00

50 PÇ Junção PVC Branco 
Esgoto 4” Cardinali R$ 5,40 270,00

12

30 PÇ Luva Galvanizada 1” KA R$ 3,55 R$ 
106,50

15 PÇ Luva Galvanizada 1.1/2” KA R$ 7,60 R$ 
114,00

15 PÇ Luva Galvanizada 2” KA R$ 12,80 R$ 
192,00

10 PÇ Luva Galvanizada 2.1/2” KA R$ 18,00 R$ 
180,00

80 PÇ Luva Galvanizada 3/4” KA R$ 2,90 R$ 
232,00

50 PÇ Luva Metal Bronze 3/4 
x 1/2 Euro R$ 1,65 R$ 82,50

50 PÇ Luva Metal Bronze 3/4” Euro R$ 1,75 R$ 87,50

100 PÇ Luva PVC Azul Latão 
3/4 x 1/2 Cardinali R$ 1,60 R$ 

160,00

100 PÇ Luva PVC Azul Latão 3/4” Cardinali R$ 1,66 R$ 
166,00

50 PÇ Luva PVC Branco Esgoto 
1.1/2” Cardinali R$ 0,30 R$ 15,00

150 PÇ Luva PVC Branco Esgoto 
2” Cardinali R$ 0,70 R$ 

105,00

100 PÇ Luva PVC Branco Esgoto 
3” Cardinali R$ 1,32 R$ 

132,00

150 PÇ Luva PVC Branco Esgoto 
4” Cardinali R$ 1,45 R$ 

217,50

100 PÇ Luva PVC Marrom 1” Cardinali R$ 0,42 R$ 42,00

80 PÇ Luva PVC Marrom 1.1/2” Cardinali R$ 0,93 R$ 74,40

80 PÇ Luva PVC Marrom 2” Cardinali R$ 3,15 R$ 
252,00

40 PÇ Luva PVC Marrom 2.1/2” Amanco R$ 7,98 R$ 
319,20

400 PÇ Luva PVC Marrom 3/4” Cardinali R$ 0,16 R$ 64,00

30 PÇ Luva PVC Marrom 
Esgoto 3” Cardinali R$ 1,31 R$ 39,30

50 PÇ Luva PVC União Marrom 
1” Amanco R$ 4,40 R$ 

220,00

50 PÇ Luva PVC União Marrom 
2” Amanco R$ 45,00 R$ 

2.250,00

20 PÇ Luva PVC União Marrom 
2.1/2” Amanco R$ 51,98 R$ 

1.039,60

15 PÇ Luva PVC União Marrom 
3” Amanco R$ 68,00 R$ 

1.020,00

50 PÇ Luva PVC União Marrom 
3/4” Cardinali R$ 1,70 R$ 85,00

15 PÇ Luva União Acento 
Cônico Galvanizado 1” KA R$ 12,50 R$ 

187,50

15 PÇ
Luva União Acento 
Cônico Galvanizado 
1.1/2”

KA R$ 25,80 R$ 
387,00

10 PÇ
Luva União Acento 
Cônico Galvanizado 
2.1/2”

KA R$ 55,00 R$ 
550,00

20 PÇ Luva União Acento 
Cônico Galvanizado 3/4” KA R$ 10,50 R$ 

210,00

13

20 PÇ Niple Sextavado 
Galvanizado 1” KA R$ 3,12 R$ 62,40

15 PÇ Niple Sextavado 
Galvanizado 1.1/2” KA R$ 5,50 R$ 82,50

80 PÇ Niple Sextavado 
Galvanizado 1/2” KA R$ 1,59 R$ 

127,20

15 PÇ Niple Sextavado 
Galvanizado 2” KA R$ 8,68 R$ 

130,20

15 PÇ Niple Sextavado 
Galvanizado 2.1/2” KA R$ 13,50 R$ 

202,50

10 PÇ Niple Sextavado 
Galvanizado 3” KA R$ 22,00 R$ 

220,00

80 PÇ Niple Sextavado 
Galvanizado 3/4” KA R$ 2,19 R$ 

175,20



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 201110 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

18

50 PÇ Tee Azul PVC Latão 3/4” Cardinali R$ 2,05 R$ 
102,50

80 PÇ Tee Azul PVC Latão 3/4” 
x 1/2” Cardinali R$ 2,27 R$ 

181,60

15 PÇ Tee Galvanizado 1” KA R$ 5,46 R$ 81,90

15 PÇ Tee Galvanizado 1.1/2” KA R$ 12,80 R$ 
192,00

10 PÇ Tee Galvanizado 2” KA R$ 20,15 R$ 
201,50

10 PÇ Tee Galvanizado 2.1/2” KA R$ 33,15 R$ 
331,50

50 PÇ Tee Galvanizado 3/4” KA R$ 4,10 R$ 
205,00

80 PÇ Tee Metal Bronze 3/4 x 
1/2 de 90º

Euro 
metais R$ 5,10 R$ 

408,00

60 PÇ Tee Metal Bronze 3/4” Euro 
metais R$ 7,10 R$ 

426,00

50 PÇ Tee PVC Marrom 1” Cardinali R$ 0,82 R$ 41,00

40 PÇ Tee PVC Marrom 2” Cardinali R$ 6,60 R$ 
264,00

100 PÇ Tee PVC Marrom 2.1/2” Amanco R$ 23,50 R$ 
2.350,00

100 PÇ Tee PVC Marrom 3/4” Cardinali R$ 0,25 R$ 25,00

19

70 PÇ Torneiras 3/4 de 12 cm Imperatriz R$ 10,40 R$ 
728,00

50 PÇ Torneiras 3/4 de 18cm Imperatriz R$ 18,90 R$ 
945,00

100 PÇ Torneiras 3/4 de 22cm Imperatriz R$ 22,97 R$ 
2.297,00

100 PÇ Torneiras Amarelas 
Jardim 1/2 Imperatriz R$ 10,00 R$ 

1.000,00

100 PÇ Torneiras Amarelas 
Jardim 3/4 Imperatriz R$ 10,00 R$ 

1.000,00

100 PÇ Torneiras para Lavatório 
C39 Imperatriz R$ 26,00 R$ 

2.600,00

26 200 PÇ Pote de adesivo plástico Polytubes R$ 6,00 R$ 
1.200,00

EMPRESA: SP TUBOS SANEAMENTO E HIDRÁULICA LTDA. – ME.

LOTE 
N.º QTDE. APRES. DESCRIÇÃO MARCA VL. 

UNIT. VL. TOTAL

3

50 PÇ

Barra Tubo PVC 
Branco Esgoto 
1.1/2”

Luperplas R$ 10,48 R$ 524,00

80 PÇ
Barra Tubo PVC 
Branco Esgoto 2” Luperplas R$ 17,65 R$ 1.412,00

50 PÇ
Barra Tubo PVC 
Branco Esgoto 3” Luperplas R$ 27,70 R$ 1.385,00

150 PÇ
Barra Tubo PVC 
Branco Esgoto 4” Luperplas R$ 30,30 R$ 4.545,00

80 PÇ Barra Tubo PVC 
Marrom 1” Luperplas R$ 15,88 R$ 1.270,40

80 PÇ
Barra Tubo PVC 
Marrom 1.1/2” Luperplas R$ 29,89 R$ 2.391,20

40 PÇ
Barra Tubo PVC 
Marrom 2.1/2” Luperplas R$ 72,51 R$ 2.900,40

20 PÇ Barra Tubo PVC 
Marrom 3” Luperplas R$ 83,60 R$ 1.672,00

300 PÇ Barra Tubo PVC 
Marrom 3/4” Luperplas R$ 8,00 R$ 2.400,00

4

30 UN Bóia Metal 1/2 Gardem R$ 14,05 R$ 421,50

60 UN Bóia Metal 3/4 Gardem R$ 15,05 R$ 903,00

30 UN Bóia PVC 1/2 Amanco R$ 4,40 R$ 132,00

50 UN Bóia PVC 3/4 Amanco R$ 4,87 R$ 243,50

5 50 UN Bolsa Plástica 
Branca Astra R$ 1,30 R$ 65,00

7

50 UN
Caixa Sifonada PVC 
100 x 60 cm Herc R$ 3,20 R$ 160,00

80 UN
Caixa Sifonada PVC 
150 x 150 x 75 cm Amanco R$ 13,70 R$ 1.096,00

8
100 UN Engate PVC 30cm Ibiraflex R$ 1,04 R$ 104,00

100 UN Engate PVC 40 cm Ibiraflex R$ 1,21 R$ 121,00

9

100 UN Engate Trançado de 
30cm Geno R$ 5,42 R$ 542,00

100 UN Engate Trançado de 
40cm Geno R$ 6,48 R$ 648,00

10

30 UN
Grelha de Aço Inox 
com Fecho e com 
Caixilho 100mm

Clarinox R$ 6,75 R$ 202,50

50 UN
Grelha de Aço Inox 
com Fecho e com 
Caixilho 150mm

Clarinox R$ 11,15 R$ 557,50

14

100 UN Redução Metal 
Bronze 3/4 x 1/2

Euro
Metais R$ 1,27 R$ 127,00

80 UN
Redução PVC 
Branco Esgoto 2” x 
1.1/2”

Cardinali R$ 0,63 R$ 50,40

50 UN
Redução PVC 
Branco Esgoto 
3” x 2”

Cardinali R$ 2,14 R$ 107,00

50 UN
Redução PVC 
Branco Esgoto 
4” x 2”

Cardinali R$ 2,24 R$ 112,00

80 UN
Redução PVC 
Branco Esgoto 
4” x 3”

Cardinali R$ 2,75 R$ 220,00

30 UN
Redução PVC 
Marrom 1.1/4” x 
3/4”

Krona R$ 1,76 R$ 52,80

50 UN Redução PVC 
Marrom 2” x 1” Amanco R$ 5,28 R$ 264,00

50 UN Redução PVC 
Marrom 2” x 3/4” Amanco R$ 4,24 R$ 212,00

60 UN Redução PVC 
Marrom 2” x 1.1/2” Krona R$ 2,58 R$ 154,80

15

50 UN Registro Bruto de 
Gaveta 1” Geno R$ 18,00 R$ 900,00

30 UN Registro Bruto de 
Gaveta 2” Geno R$ 57,00 R$ 1.710,00

20 UN Registro Bruto de 
Gaveta 2.1/2” Geno R$ 

142,50 R$ 2.850,00

100 UN Registro Bruto de 
Gaveta 3/4” Geno R$ 14,17 R$ 1.417,00

50 UN Registro Esfera 1” Geno R$ 21,90 R$ 1.095,00

70 UN Registro Esfera 
1.1/2” Geno R$ 47,95 R$ 3.356,50

50 UN Registro Esfera 2” Geno R$ 70,05 R$ 3.502,50

100 UN Registro esfera 3/4” Geno R$ 12,20 R$ 1.220,00

80 UN
Registro Gaveta 
com Acabamento 
3/4” C50

Oneel R$ 28,00 R$ 2.240,00

20 UN Registro Gaveta 
Fecho Rápido 2.1/2” Geno R$ 

158,05 R$ 3.161,00

80 UN
Registro Pressão 
com Acabamento 
3/4” C50

Oneel R$ 23,10 R$ 1.848,00

16

80 UN Sifão Mole de 
Parede 1” x 1.1/2” Amanco R$ 4,37 R$ 349,60

80 UN Sifão Mole de 
Parede 1.1/2 x 1.1/2 Amanco R$ 4,79 R$ 383,20



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 2011 11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

17

50 UN Tampão Marrom 
CAPS 1” Cardinali R$ 0,53 R$ 26,50

40 UN Tampão Marrom 
CAPS 1.1/2” Cardinali R$ 1,76 R$ 70,40

30 UN Tampão Marrom 
CAPS 2” Cardinali R$ 3,22 R$ 96,60

15 UN Tampão Marrom 
CAPS 2.1/2” Amanco R$ 9,44 R$ 141,60

80 UN Tampão Marrom 
CAPS 3/4” Cardinali R$ 0,32 R$ 25,60

80 UN Tampão PLUG 1/2” Cardinali R$ 0,15 R$ 12,00

30 UN Tampão PVC 
PLUG 1” Amanco R$ 0,90 R$ 27,00

15 UN Tampão PVC PLUG 
1.1/2” Amanco R$ 2,72 R$ 40,80

50 UN Tampão PVC PLUG 
3/4” Cardinali R$ 0,19 R$ 9,50

20                  

100 UN
Tubo de Ligação 
ajustável Metal 
1.1/2 de 25 cm

G3 R$ 18,17 R$ 1.817,00

50 UN
Tubo de Metal 
Cromado 1.1/2” de 
25 cm

G3 R$ 10,00 R$ 500,00

60 UN Tubo Ponta Azul 
1.1/2” Krona R$ 3,05 R$ 183,00

21

60 UN
Unhas de Metal 
1” de Válvulas 
Americanas

Emawa R$ 3,20 R$ 192,00

50 UN
Unhas de Metal 
1.1/2” de Válvulas 
Americanas

Emawa R$ 3,78 R$ 189,00

22

80 UN Válvula Americana 
Metal 1.1/2 Emawa R$ 12,87 R$ 1.029,60

50 UN Válvula de 
Descarga 1.1/2” Astra R$ 62,76 R$ 3.138,00

10 UN
Válvula de 
Retenção 
Horizontal

Geno R$ 17,51 R$ 175,10

10 UN Válvula de 
Retenção Vertical Geno R$ 17,60 R$ 176,00

10 UN Válvulas de Metal 
Fundo de Poço 1” Geno R$ 19,03 R$ 190,30

10 UN
Válvulas de Metal 
Fundo de Poço 
1.1/2”

Geno R$ 44,83 R$ 448,30

10 UN Válvulas de Metal 
Fundo de Poço 2” Geno R$ 83,17 R$ 831,70

10 UN Válvulas de Metal 
Fundo de Poço 3/4” Geno R$ 16,30 R$ 163,00

80 UN
Válvulas de Metal 
para Lavatório sem 
Ladrão

Emawa R$ 6,85 R$ 548,00

23

300 UN Veda Rosca 3/4 
x 50m Nova R$ 1,80 R$ 540,00

200 UN Vedante Torneira 
3/4 Lucone R$ 0,12 R$ 24,00

200 UN Vedantes para 
Torneira 1/2 Lucone R$ 0,13 R$ 26,00

24

50 UN
Volante com 
Parafusos e Mola de 
válvula Hydra Max

Censi R$ 7,40 R$ 370,00

50 UN Acionador de 
Válvula Hydra Luxo Censi R$ 16,63 R$ 831,50

90 UN Reparo de Válvula 
Hydra Max 1.1/2” Censi R$ 19,25 R$ 1.732,50

50 UN Reparos de Válvula 
Hydra Luxo 1.1/2” Censi R$ 15,32 R$ 766,00

25

200 UN

Parafusos Fixação 
para vasos 
sanitários com 
bucha S10

Toralf R$ 1,06 R$ 212,00

200 UN

Parafusos Fixação 
para vasos 
sanitários com 
bucha S8

Toralf R$ 0,69 R$ 138,00

27 10 UN Desentupidores de 
Vaso Sanitário Forsam R$ 7,50 R$ 75,00

Eduardo Odilon Franceschi

Secretário de Economia e Finanças

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

Licitação nº 18/11 – Convite

HOMOLOGAÇÃO 

Processo:- nº 1203/11 -  Objeto:- Contratação de empresa para fornecimento e 

instalação de válvulas reguladoras de pressão. À vista dos elementos de instrução 

do processo supra, HOMOLOGO o resultado do presente procedimento licitatório, 

para,  nos termos do artigo 43 – inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações,  

determinar a adjudicação do seu objeto à licitante RHS Controls Recursos Hídricos 

e Saneamento Ltda., por tratar-se do menor preço ofertado. 

Jaú – 01 de julho de 2011

CLAUDIA ALICE BACCARO

Superintendente

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE JAHU – SAEMJA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATADA:- Serviço de  Água e Esgoto do Município de  Jahu  SAEMJA – CON-
TRATANTE:- RHS Controls Recursos Hídricos e Saneamento Ltda -  OBJETO:- Elabo-
ração de projetos visando redução das perdas de água no sistema de abastecimento 
– DATA DA ASSINATURA:- 06/06/11 - PROCESSO:- nº 295/2010 – LICITAÇÃO :- nº 15/10 
– MODALIDADE:- Convite – REF:- Termo de aditamento de prorrogação de prazo de 
execução.                       

Jahu – 29 de junho de 2011
CLAUDIA ALICE BACCARO

Superintendente

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

Licitação nº 17/11 – Convite

HOMOLOGAÇÃO 

Processo:- nº 1171/11 -  Objeto:- Contratação de empresa para instalação de bomba 

e alteração de tubulação. À vista dos elementos de instrução do processo supra, 

HOMOLOGO o resultado do presente procedimento licitatório, para,  nos termos do 

artigo 43 – inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações,  determinar a 

adjudicação do seu objeto à licitante Uniper Hidrogeologia e Perfurações Ltda., por 

tratar-se do menor preço ofertado. 

Jaú – 29 de junho de 2011

CLAUDIA ALICE BACCARO

Superintendente



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 485    Semana de 01 a 07 de julho de 201112 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2010

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o disposto no art. 37 da Constituição Federal, as legislações Estadual 

e Municipal em vigor e em conformidade com o Edital de Concurso Público nº. 

01/2010, publicado no Jornal Oficial de Jahu nº. 447, datado de 08 de outubro de 

2010, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO HABILITADO abaixo relacio-

nado, para manifestar interesse pela vaga oferecida para provimento do quadro de 

pessoal da Secretaria da Câmara, conforme resultado de classificação final publicado 

no Jornal Oficial de Jahu nº. 458, datado de 24 de dezembro de 2010.

O candidato deverá comparecer na data de 11 de julho de 2011, às dependências 

da Câmara Municipal de Jahu, sito à Praça Barão do Rio Branco, s/nº., Centro, Jahu 

– SP., com 15 (quinze) minutos de antecedência ao horário abaixo especificado, 

munido do documento de identificação (RG) e cadastro de pessoa física (CPF).

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

CANDIDATO HABILITADO

09h00 – Cargo 103 – Técnico em Informática

SILVIO FERREIRA COUTINHO – RG nº. 29.663.070-6 – classificação: 2º

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Em 28 de junho de 2011.

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON,

Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

Portaria nº. 86, de 27/06/2011 – Exonera Amadeu Luiz Alves Merighi, a partir desta 

data, do cargo de “Assessor Parlamentar”, de provimento em comissão.

Jahu, 28 de junho de 2011.

Carlos Alberto Lampião Bigliazzi Magon,

Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Jornalista Responsável: Ivanete Campos Freitas MTB: 42.085

Diagramação: Jaucom 

Impressão: Jaucom (14) 3626-4500 - Jaú

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja 

são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para

impressão em tempo hábil.

Expediente

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

PORTARIA N°. 85, de

27 de junho de 2011.

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON

Presidente do Poder Legislativo

de  Jahu.

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE nomear CLAUDIO 

ROBERTO DE SOUZA, RG nº. 19.400.472 - SSP/SP, CPF nº. 117.734.558-77, a partir 

desta data, para o cargo de “Técnico em Audiovisual”, lotado na Diretoria de Comu-

nicação, estatutário, de provimento efetivo, em caráter de estágio probatório, 

referência “H” dos padrões de vencimentos da Câmara Municipal de Jahu, com 

jornada semanal de 40 horas, criado pela Lei Complementar nº. 347, de 18 de 

dezembro de 2009.

Jahu, 27 de junho de 2011.

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON,
Presidente do Poder Legislativo

de  Jahu.

RONALDO FORMIGÃO,
1º Secretário.

CARLOS ALEXANDRE RAMOS,
2º Secretário.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

CONTRATANTE:- Serviço de  Água e Esgoto do Município de  Jahu  SAEMJA – CON-

TRATADA:- Hidrogeron do Brasil Indústria e Comércio de Equipamentos p/Saneamento 

Ambiental Ltda. – PROCESSO:-  nº 298/2010 – OBJETO:- Locação e manutenção 

técnica de equipamento gerador de cloro – REF:- Termo de aditamento do prazo de 

locação – ASSINATURAS:- 09/06/2011.

Jahu – 29  de junho de 2011

CLAUDIA ALICE BACCARO

Superintendente


